

목 차

영 업 보 고 서	1
-----------------	---

영 업 보 고 서

1. 회사의 개황

(1) 회사의 목적

- 1) 주정의 제조와 판매
- 2) 아세트알데히드의 제조와 판매
- 3) 초산에틸 및 초산부틸의 제조와 판매
- 4) 공업용 주정의 제조와 판매
- 5) 전 각호 관련 석유화학유도체제품 및 정밀화학제품의 제조와 판매
- 6) 전 각호 관련 원료 및 완제품의 수입과 수출
- 7) 부동산 임대업
- 8) 비금속 광물의 생산, 제조 및 판매
- 9) 식음료의 생산 및 판매업
- 10) 전 각호에 부대되는 일체의 사업
- 11) 기타 화학제품의 제조 및 판매와 관련된 부대사업 일체

(2) 본사 및 사업장 현황

구 분	소 재 지
본사	경기도 용인시 기흥구 탑실로 35번길 14(공세동)
울산 공장	울산광역시 남구 상개로 66 (상개동)

(3) 직원현황

2023.12.31 현재

구 분	P직군	T직군	계약직	계
남	57	90	5	152
여	1	12	4	17
계	58	102	9	169

주) 1. 임원은 제외함.

(4) 주식에 관한 사항

1) 발행한 주식의 종류와 수 2023.12.31 현재

주식의 종류	주식수	금 액	구성비	비 고
기명식보통주	21,605,760주	10,802,880,000원	100%	
계	21,605,760주	10,802,880,000원	100%	

결 산 일	12월 31일	정기주주총회	사업년도 종료후 3월이
-------	---------	--------	--------------

			내
주주명부폐쇄시기	1월1일~1월31일		
주권의 종류	1주권,5주권,10주권,50주권,100주권,500주권,1000주권 10000주권(8종)		
명의개서대리인	국민은행 증권대행부		
주주의 특전	-	공고게재신문	매일경제신문

(5) 사채에 관한 사항 : 해당사항 없음

2. 영업의 경과 및 성과

(1) 영업의 개황

2023년 석유화학산업은 불안정한 국제정세로 인한 수요 변화와 물류와 원자재 공급의 불확실성 증가로 인해 그 어느 때보다 급변하는 시장 환경에 직면하였습니다. 이에 따라 석유화학산업을 둘러싼 불확실성이 증대되고 경영환경이 급변하면서 장기적인 안정 성장을 위한 생존 전략의 모색이 중요해졌습니다.

국내 화학산업계도 우리가 직면한 위기의 본질이 무엇인지, 현재 사업구조로 미래를 담보할 수 있는지에 대해 철저하게 고민하고, 장기적으로 지속가능한 성장동력을 확보하고 사업구조를 개선하기 위해 더욱 적극적으로 대응할 필요가 있습니다. 화학산업은 변화를 결정하고 실행하는 데 어느 정도의 시간차가 존재하기 때문에, 현재 인지하고 있는 위협 요인에 대하여 보다 근본적이고 구체적인 전략 마련과 적극적인 실행이 필요한 시점입니다.

당사는 항상 지속적인 성장과 이익창출을 위하여 창조적인 정신으로 도전을 지속하여, 연구개발을 중추으로 한 그린케미컬 전문기업으로 나아가도록 최선을 다하겠습니다.

(2) 주요 부문별 영업실적현황

(단위 : 천원)

구분	2023년	2022년	2021년
주정	119,831,413	133,428,998	122,757,207
석유화학	158,000,701	209,010,003	235,493,660
COLOR PASTE	20,492,381	14,028,907	20,761,138
기타	14,165,299	11,801,667	9,449,225
총계	312,489,793	368,269,575	388,461,229

(3) 주요 투자내용과 자금조달 현황

주요투자내용	총소요자금	조달현황
토지	677,960	
건물	1,683,195	
건축물	41,895	
기계장치	215,883	-
차량운반구	301,120	
기타의유형자산	376,687	

건설중인자산	8,954,923	
합계	12,251,664	

3. 과거 3년간의 영업실적 및 재산상태

(1) 영업실적

단위 : 원

항 목	제40기	제39기	제38기
	(2023.1.1~12.31)	(2022.1.1~12.31)	(2021.1.1~12.31)
I. 매출액	312,439,657,516	367,592,204,701	388,461,229,289
II. 매출원가	290,936,759,670	340,945,427,184	327,059,615,655
III. 매출총이익	21,502,897,846	26,646,777,517	61,401,613,634
IV. 판매비와 관리비	14,872,764,211	17,786,854,789	18,736,145,306
V. 영업이익	6,630,133,635	8,859,922,728	42,665,468,328
VI. 영업외수익	14,217,460,430	3,897,030,878	1,903,750,423
VII. 영업외비용	2,906,297,434	230,115,643	267,174,329
VIII. 법인세비용차감전순이익	17,941,296,631	12,526,837,963	44,302,044,422
IX. 법인세비용	3,698,619,386	3,047,306,644	8,101,162,713
X. 당기순이익	14,242,677,245	9,479,531,319	36,200,881,709
?. 기타포괄이익	(532,428,065)	492,746,770	(2,442,628,259)
?. 당기포괄이익	13,710,249,180	9,972,278,089	33,758,253,450

(2) 재산상태 단위 : 원

과 목		제40기	제39기	제38기
자 산	1.유동자산	179,514,074,472	136,841,970,568	183,037,406,207
	(1)현금및현금성자산	21,818,115,250	19,238,264,679	30,600,368,314
	(2)매출채권및기타채권	83,154,806,482	70,051,358,663	97,358,752,604
	(3)재고자산	32,857,622,244	23,882,482,274	22,081,614,251

	(4)기타금융자산	41,000,383,903	18,000,000,000	29,120,182,350
	(5)기타비금융자산	683,146,593	5,669,864,952	3,876,488,688
	2.비유동자산	259,831,805,758	264,326,895,934	232,197,903,841
	(1)유형자산	76,935,076,508	74,757,676,142	76,601,510,838
	(2)사용권자산	47,938,825	63,796,345	54,869,576
	(3)투자부동산	48,850,932,857	50,376,456,279	17,376,612,935
	(4)무형자산	6,241,217,839	6,241,217,839	6,241,217,839
	(5)지분법적용투자 지분	115,694,316,577	120,655,009,281	120,655,009,281
	(6)기타비유동금융 자산	11,789,826,186	11,296,523,816	11,268,683,372
	(7)기타	272,496,966	936,216,232	
	자 산 총 계	439,345,880,230	401,168,866,502	415,235,310,048
부 채	1.유동부채	58,639,923,651	29,680,931,512	52,998,520,049
	(1)매입채무및기타 채무	53,679,328,851	29,604,727,302	47,413,598,052
	(2)미지급배당금			
	(3)기타유동금융부 채	2,398,959,907	55,396,282	62,741,929
	(4)당기법인세부채	2,561,634,893	20,807,928	5,522,180,068
	2.비유동부채	1,299,850,994	4,763,048,935	3,426,122,733
	(1)장기매입채무및 기타채무	397,244,464	3,502,290,792	2,045,944,838
	(2)기타비유동금융 부채	4,777,313	11,847,826	31,102,732
	(3)퇴직급여채무			74,998,391
	(4)이연법인세부채	897,829,217	1,248,910,317	1,274,076,772
	부 채 총 계	59,939,774,645	34,443,980,447	56,424,642,782
자 본	1.자본금	10,802,880,000	10,802,880,000	10,802,880,000
	2.자본잉여금	8,923,433,458	8,923,433,458	8,923,433,458
	3.기타자본항목	476,780,664	392,400,401	379,458,047
	4.이익잉여금	359,043,025,207	346,606,172,196	338,704,895,761
	자 본 총 계	379,406,105,585	366,724,886,055	358,810,667,266
부 채 와 자 본 총 계		439,345,880,230	401,168,866,502	415,235,310,048

4. 모회사, 자회사 및 기업결합의 상황

(1) 자회사 현황

회사명	업종	소재지	자본금	소유주식수	비율
Soosan Corp.	부동산임대	미국 캘리포니아주 LA시	3,089만USD	308,900주	100.00%

(주)퓨릿	제조	경북 경주시	8,385백만원	16,769,188주	100.00%
-------	----	--------	----------	-------------	---------

(2) 계열사 현황

당사는 상장 2개사(주이엔에프테크놀로지, (주)퓨릿)와 비상장 4개사(주케이씨엔에이, SOOSAN CORPORATION, (주)팜테크놀로지, (주)진솔윈) 의 계열회사가 있습니다.

5. 회사가 대처할 과제

(상기 “영업의 경과 및 성과” 참조)

6. 이사 및 감사 현황 2023년 12월 31일 현재

구분	직위	성명	담당업무	회사와의 거래관계	비고
상근	회장	지용석	대표이사	없음	등기
상근	사장	김정수	대표이사	없음	등기
상근	전무	유정림	대표이사	없음	등기
비상근	사외이사	정준명	감사위원	없음	등기
비상근	사외이사	김동현	감사위원	없음	등기
비상근	사외이사	차재목	감사위원	없음	등기

7. 주요주주 현황

2023년 12월 31일 현재

주주명	소유주식수	소유비율	회사와의 거래관계	비고
(주)케이씨엔에이	7,235,500	33.49%	제품, 상품 매출/매입	최대주주
트러스트자산운용	1,861,456	8.62%	없음	-
지용석	1,100,017	5.09%	임원	특수관계

주) 1. 주주명부 상 주주명 기준 집계

8. 회사, 회사 및 자회사 또는 자회사의 타회사에 대한 출자현황

2023년 12월 31일 현재

회사명	타회사에 출자한 당사의		당사에 출자한 타회사의	
	소유주식수	소유비율	소유주식수	소유비율
(주)한주	28,800	2.55%		
서안주정(주)	40,257	10.06%		
대한주정판매(주)	28,961	8.09%		

(주)코엔텍	133,300	0.27%		
(주)울산방송	90,000	1.50%		
PIXELLIGENT	1,398,602	3.17%		
(주)이엔에프테크 놀로지	3,733,642	26.13%		
(주)KC&A	-	-	7,235,500	33.49%
Soosan Corp.	308,900	100.00%		
(주)팜테크놀로지	282,558	14.13%		
(주)와이즈캠	3,850,000	38.50%		
(주)진솔원	2,160,000	40.00%		
(주)퓨릿	8,397,060	48.35%		

9. 주요 채권자 등

2023년 12월 31일 현재

채권자명	채권액(천원)	비고
(주)케이씨엔에이	31,709,539,710	매입채무 등
롯데이네오스화학(주)	13,901,744,061	매입채무 등
(주)이엔에프테크놀로지	1,906,293,101	미지급금 등
(주)한주	1,319,833,342	매입채무 등
(주)와이즈캠	884,297,700	매입채무 등
(주)엔씨씨	386,558,040	미지급금 등
유니소재(주)	373,406,825	매입채무 등

10. 결산기후에 생긴 중요한 사항

(해당사항 없음)

11. 기타 영업에 관한 중요한 사항

(해당사항 없음)